
 
 

OSPEDALE ONCOLOGICO REGIONALE 
NUOVA SPERIMENTAZIONE GESTIONALE tra C.R.O.B. e  I.N.T. di Milano 

Centro di Riferimento Oncologico  di Basilicata 
RIONERO IN VULTURE (PZ) 

C.R.O.B. 
 

 
 
STAZIONE APPALTANTE   Ospedale Oncologico Regionale – Via Provinciale, 8 – 85028 

Rionero in Vulture  
 
 
TELEFONO  0972- 726111           FAX  0972 - 723509  
 
 
 

BANDO DI GARA PER PUBBLICO INCANTO 
 
 
 
1. LUOGO DI ESECUZIONE.  Sede Ospedale Via Provinciale nr. 8 – Rionero in V. 
 
2. DESCRIZIONE DEI LAVORI. Sono previsti: lavori edili di rimozione, demolizione, 
ristrutturazione e costruzione di tutte le opere accessorie necessarie alla funzionalità degli ambienti; 
lavori di impiantistica idrico – sanitaria, antincendio, di condizionamento ed elettrica.  
 
3. IMPORTO DEI LAVORI: Importo complessivo dell’appalto (compresi oneri per la 
sicurezza): euro 371.089,96 in c.t 371.090,00 ( trecentosettantunmilanovanta/00) di cui a corpo euro  
13.000,00 ( tredicimila/00 ) e a misura euro 358.090,00 (trecentocinquantottomilanovanta/00 );  
 
4. ONERI PER L’ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A 
RIBASSO: euro 8.651,53 ( ottomilaseicentocinquantuno/53 )  
 
5. LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO : 
categoria prevalente     “OG1”   Importo  € 293.184,67;  classifica II; 
categoria specializzata “ OS30” Importo  €   77.906,13   classifica I 
 
6. MODALITÀ DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: a corpo ed a misura ai sensi di 
quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 53 c.2 lett.a) e c.4 e 81 – 82- del d.lgs 163/06  
 
7. TERMINE DI ESECUZIONE: giorni 180 (centottanta) naturali e consecutivi decorrenti 
dalla data di consegna dei lavori; 
 
8. DOCUMENTAZIONE E MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE: Il disciplinare di gara 
contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità di partecipazione alla gara, 
alle modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della 
stessa ed alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, nonché gli elaborati grafici, il computo 
metrico, il piano di sicurezza, il capitolato speciale di appalto, lo schema di contratto, sono a 
disposizione dei concorrenti, per la consultazione, presso la sede della stazione appaltante nei giorni 
lunedì e mercoledì dalle ore 11,30 alle ore 13,00 martedì e giovedì dalle ore 16,30 alle ore 17,30;  
inoltre, è possibile acquistare una copia , fino a 6 giorni antecedenti il termine di presentazione delle 
offerte, previa prenotazione ( anche a mezzo fax 0972- 723509 ) presso questo Ente,  almeno 3 giorni 
prima,  presso la ditta ART COPY di Ermanno Angelo sita in Rionero in Vulture alla via Roma nr.52 
tel fax 0972- 724575 che presterà il servizio previa autorizzazione della stazione appaltante. 
Il disciplinare di gara e il bando sono altresì disponibili sul sito internet della Regione Basilicata: 
www.regione.basilicata.it. 

 1

http://www.regione.basilicata.it/


 
9. TERMINE PER IL RICEVIMENTO DELLE OFFERTE: inderogabilmente e a pena di 
esclusione entro le ore 12,00 del giorno 19 del mese di febbraio; 
 
10. INDIRIZZO PER LA TRASMISSIONE DELLE OFFERTE: Ospedale Oncologico 
Regionale – Via Provinciale, 8 – 85028 Rionero in Vulture 
 
11. SVOLGIMENTO DELLA GARA: la prima seduta pubblica  è fissata per il giorno 21 del 
mese di febbraio 2007 alle ore 9,30 presso la sede della stazione appaltante, eventuale seconda 
seduta pubblica presso la medesima sede il giorno 23 del mese di febbraio alle ore 9,30. 
 
12. SOGGETTI AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: legali rappresentanti dei 
concorrenti di cui al successivo punto 15 ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di procura 
speciale, con sottoscrizione ai sensi di legge, loro conferita dai suddetti legali rappresentanti; 
 
13. CAUZIONE: l’offerta dei concorrenti deve essere corredata, a pena di esclusione,: 
 a) da una cauzione provvisoria, pari al 2% (due per cento) dell’importo complessivo 
dell’appalto costituita alternativamente: 
 • da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico  presso la tesoreria dell’Ente; 
 • da fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un intermediario 
finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto legislativo 1 settembre 1993, 
n. 385, avente validità per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta; 
 b) dichiarazione di un istituto bancario, oppure di una compagnia di assicurazione, 
oppure di un intermediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’articolo 107 del decreto 
legislativo 1 settembre 1993, n. 385, contenente l’impegno a rilasciare, in caso di aggiudicazione 
dell’appalto, a richiesta del concorrente, una fideiussione o polizza relativa alla cauzione definitiva, in 
favore della stazione appaltante valida fino al collaudo dell’opera; 
 
14. FINANZIAMENTO: Fondi - legge 26 febbraio 1999 e decreto 28 settembre 1999: “ 
programma nazionale per la realizzazione  di centri di cure palliative  – hospice; 
 
15. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: i concorrenti di cui all’art.34, comma 1, del d.lgs 
163/06, costituite da imprese singole di cui alle lettere a), b) e c), o da imprese riunite o consorziate di 
cui alle lettera d), e) ,f), ai sensi degli articoli 95, 96 e 97 del D.P.R. n. 554/1999, ovvero da imprese 
che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi degli art.li 36-37, del d.lgs 163/06, nonché concorrenti 
con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di cui all’articolo 3, comma 7, del 
D.P.R. n. 34/2000; 
 
16. CONDIZIONI MINIME DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO NECESSARIE 
PER LA PARTECIPAZIONE: i concorrenti all’atto dell’offerta devono possedere attestazione 
rilasciata da società di attestazione (SOA) di cui al D.P.R. 34/2000 regolarmente autorizzata, in corso 
di validità che documenti il possesso della qualificazione nella categoria OG1 e per la classifica II e 
OS30 per la classifica I;  
I concorrenti stabiliti in altri stati dell’Unione devono possedere i requisiti previsti dal D.P.R. 34/2000 
accertati, ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del suddetto D.P.R. 34/2000, in base alla documentazione 
prodotta secondo le norme vigenti nei rispettivi paesi; la cifra d’affari in lavori di cui all’articolo 18, 
comma 2, lettera b), del suddetto D.P.R. 34/2000, conseguita nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, deve essere non inferiore a tre volte l’importo complessivo dei lavori a base 
di gara; 
 
17. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: l’offerta è valida per 180 giorni dalla data di 
presentazione; 
 
18. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: massimo ribasso percentuale del prezzo offerto 
rispetto all’importo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza 
di cui al punto 4 del presente bando, applicando il criterio di cui al comma 1 dell’art. 86 del d.lgs 

 2



163/06. L’appalto sarà aggiudicato al concorrente che ha presentato l’offerta immediatamente inferiore 
alla soglia di anomalia. 
 
19. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante; 
 

19. ALTRE INFORMAZIONI: 
 

a) non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di cui agli articoli: 38 
del d.lgs 163/06 e alla legge 68/99, nonché coloro che si trovano nelle condizioni di cui all’art. 1, 
comma 14, del D.L. 210/2002 convertito nella Legge 266/2002; 

b) si procederà all’esclusione automatica delle offerte anormalmente basse secondo le modalità 
previste dall’articolo 86 c.1 del d.lgs 163/06; nel caso di offerte in numero inferiore a cinque non 
si procede ad esclusione automatica ma la stazione appaltante ha comunque la facoltà di sottoporre 
a verifica le offerte ritenute anormalmente basse; 

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta 
congrua e conveniente; 

d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
e) l’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’articolo 75 

e 113 del d.lgs 163/06; 
f) si applicano le disposizioni previste dall’articolo 40, comma 7, del d.lgs 163/06; 
g) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o 

corredati di traduzione giurata; 
h) gli importi dichiarati da imprese stabilite in altro stato membro dell’Unione Europea, qualora 

espressi in altra valuta, dovranno essere convertiti in euro; 
i) i corrispettivi saranno pagati con le modalità previste dall’articolo 28 del capitolo speciale 

d’appalto; 
j) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi delle vigenti leggi ed in particolare 

dall’art.118 del d.lgs 163/06; 
k) i pagamenti relativi ai lavori svolti dal subappaltatore o cottimista verranno effettuati 

dall’aggiudicatario che è obbligato a trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun 
pagamento effettuato, copia delle fatture quietanzate con l’indicazione delle ritenute a garanzie 
effettuate; 

l) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’articolo 116 del 
d.lgs 163/06; 

m) tutte le controversie derivanti dal contratto sono deferite alla competente sede giurisdizonale ( 
Tribunale di Melfi); è esclusa la competenza arbitrale; 

n) i concorrenti non possono essere costituiti in forma di associazione mista; 
o) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 34, comma 1, lettere d), e) ed f), del d.lgs 163/06, 

i requisiti di cui al punto 16 del presente bando devono essere posseduti, nella misura di cui 
all’articolo 95, comma 2, del D.P.R. 554/1999 qualora associazioni di tipo orizzontale, e, nella 
misura di cui all’articolo 95, comma 3, del medesimo D.P.R. qualora associazioni di tipo verticale 

p) la contabilità dei lavori sarà effettuata, ai sensi del titolo XI del D.P.R. 554/1999, per la parte dei 
lavori a corpo, sulla base delle aliquote percentuali di cui all’articolo 45, comma 6, del suddetto 
D.P.R. applicate al relativo prezzo offerto e, per la parte dei lavori a misura, sulla base dei prezzi 
unitari contrattuali; agli importi degli stati di avanzamento (SAL) sarà aggiunto, in proporzione 
dell’importo dei lavori eseguiti, l’importo degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza; la 
cauzione definitiva sarà progressivamente svincolata come stabilito dall’art. 113, comma 3, del 
d.lgs 163/06; 

q) Eventuali risposte a quesiti posti da Imprese partecipanti alla gara verranno date direttamente al 
richiedente e pubblicate sul  sito internet della Regione Basilicata: www.regione.basilicata.it; 

r) Eventuali modifiche o integrazioni al presente bando, verranno pubblicate sul sito internet della 
Regione Basilicata: www.regione.basilicata.it; 

s) i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell’articolo 10 della legge 675/96, esclusivamente 
nell’ambito della presente gara 

t) il responsabile del procedimento:  Ing. Antonio Capezzera,  tel. 0972 726455; telefax 0972- 
723509, e-mail antonio.capezzera@crob.it 

 
 

 3

http://www.regione.basilicata.it/
http://www.regione.basilicata.it/


21. PUBBLICAZIONE: Il presente bando di gara non è soggetto alla pubblicità comunitaria ed è 
pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente, del Comune  di Rionero in V. ove saranno realizzati i lavori  e 
sul sito internet della Regione Basilicata.; 
 
Rionero in Vulture lì, ............... 
 
      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
            ( Dott.Ing. Antonio CAPEZZERA ) 
 
 
 
 
 
 

 4


	BANDO DI GARA PER PUBBLICO INCANTO 

